Профсоюз работников народного образования и науки РФ

Отчетно-выборное профсоюзное собрание
Первичной Профсоюзной организации МБОУ «Фатневская СОШ»
Постановление
от 7 марта  2019  г.

О работе Профсоюзного комитета за период с апреля 2017 года по март 2019 года и задачах на предстоящий период
     Заслушав и обсудив отчеты профсоюзного комитета и ревизионной комиссии первичной профсоюзной организации собрание отмечает, что в коллективе проводится целенаправленная работа по укреплению и увеличению первичной профсоюзной организации, усилению работы по мотивации профсоюзного членства. Между администрацией школы, трудовым коллективом, профсоюзной организацией заключен коллективный договор для защиты прав работников, контроль за его выполнением осуществляется профкомом. Под постоянным контролем находится правильность заполнения трудовых книжек. Один раз в год профком проверяет трудовые книжки сотрудников. Основное внимание уделяется заключению трудовых договоров с работниками. Профком утверждает структуру профсоюзной организации, анализирует состояние дел в организации, организует работу постоянно действующих комиссий. Профактив строит свою работу на основе плана, который утверждается на общем собрании.

     Основным направлением деятельности профсоюзного комитета школы является работа по охране и безопасности труда работников и учащихся школы. С этой целью каждый год председатель профкома и директор школы заключают соглашение по охране труда, включающее в себя мероприятия по предупреждению несчастных случаев, заболеваний на производстве, общего улучшения условий труда.

     Профком школы работает в тесном контакте с администрацией школы. Партнёрство - особая форма взаимодействия администрации школы и профкома при равноправном участии в управлении образовательным процессом. Совместно с руководителем учреждения Профсоюз принимает участие в разработке и реализации мероприятий по структурной перестройке и развитию учреждения, представители профсоюза входят в состав всех комиссий.                                                                                                Главным и основополагающим стержнем в работе нашей первичной Профсоюзной организации с целью привлечения в её состав большего количества членов Профсоюза является четко выстроенная система информирования работников образовательного учреждения.                                  Вся деятельность первичной профсоюзной организации образовательного учреждения опирается на нормативную базу.
Отчетно-выборное профсоюзное собрание ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1. Работу профкома за период с апреля 2017 года по март 2019 года признать удовлетворительной.

2. Отчет ревизионной комиссии первичной профсоюзной организации утвердить.

       Вновь избранному профкому
продолжить работу     по защите трудовых     прав     и     профессиональных интересов членов профсоюза,  для чего:

Систематически анализировать на профсоюзных собраниях, заседаниях профкома, на совместных с администрацией совещаниях соблюдение правил охраны труда и техники безопасности,           морально-психологический климат           в коллективе.

Повышать правовую грамотность членов профсоюза, знакомить их с нормами действующего трудового законодательства.
Своевременно рассматривать все обращения членов профсоюза; поддерживать постоянную обратную связь с выборными вышестоящими профсоюзными органами - районным Советом профсоюза.

Совместно с администрацией организовывать работу по охране труда и технике безопасности; для чего:

Ежегодно в учреждении заключать Соглашение по охране труда; не реже, чем один раз в полугодие, анализировать ход его выполнения с составлением соответствующего акта.

Избрать в коллективе уполномоченного по охране труда, поручив ему осуществление профсоюзного контроля за состоянием охраны труда в учреждении.

Вновь избранному профкому добиться действенного социального партнерства с администрацией. Своевременно заключать коллективный договор, контролировать ход его выполнения, при необходимости вносить в него дополнения и изменения.

Профкому:

Проводить культурно-массовые и оздоровительные мероприятия, способствующие сплочению коллектива, а также работу по мотивации профсоюзного членства.

Наметить меры по сохранению организационного единства, для чего предусмотреть индивидуальную работу с вновь пришедшими работниками; проводить не менее 2 раз в год сверку количественного и персонального состава первичной организации с бухгалтерией района, своевременно представлять ей необходимую документацию об удержании профсоюзных взносов.

Не реже одного раза в год на профсоюзном собрании отчитываться о расходовании профсоюзных средств, утверждать смету расходов на новый календарный год.

 Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя профсоюзной организации, который ежегодно должен предоставлять собранию отчёт о проделанной работе.

Председатель профкома МБОУ «Фатневская СОШ»

Тазенкова Л. В.